ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH

V/v triển khai thực hiện công tác

kiểm tra, nâng cao cảnh báo tại

các khu vực có nguy cơ lũ quét,

sạt lở đất trên địa bàn tỉnh trong

mùa mưa lũ.

Ninh Thuận, ngày      tháng     năm 2023

  Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

 - Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh;

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi.

Thực hiện Công điện số 591/CĐ-TTg ngày 29/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tập trung khắc phục hậu quả sạt lở đất tại tỉnh Lâm Đồng và chủ

động ứng phó sạt lở trong mùa mưa lũ,

Trước tác động của biến đổi khí hậu, diễn biến thiên tai ngày càng bất

thường, cực đoan, mưa bão khó lường gây ra nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất,

để chủ động công tác ứng phó tình hình mưa, lũ xảy ra trên địa bàn tỉnh, giảm

đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản Nhà nước và của nhân dân do

thiên tai gây ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành,

UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn quản lý tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tại cơ sở chủ động rà

soát, kiểm tra, kịp thời phát hiện các khu vực có nguy cơ sạt lở khi mưa lớn kéo

dài, nhất là các khu dân cư, trường học, trụ sở cơ quan, doanh trại, công trường

để chủ động sơ tán, di dời và có phương án bảo đảm an toàn tính mạng cho nhân

dân.

- Chủ động triển khai công tác phòng, chống thiên tai, nâng cao cảnh báo

tại các khu vực có nguy cơ lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh phù hợp với diễn

biến của tình hình mưa lũ, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, quyết liệt, tuyệt đối

không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, đặt nhiệm vụ bảo đảm an toàn tính

mạng cho người dân là trên hết đồng thời giảm thiểu thiệt hại tài sản của Nhân

dân và Nhà nước.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai

công tác đảm bảo an toàn đê điều, đập, hồ chứa nước, vận hành an toàn, hiệu

2

quả hồ chứa, phù hợp với tình hình mưa lũ.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an

tỉnh rà soát, chuẩn bị sẵn lực lượng, phương tiện, trang thiết bị theo phương

châm “bốn tại chỗ” để kịp thời hỗ trợ các địa phương trong tỉnh ứng phó thiên

tai lũ lụt, tổ chức cứu hộ, cứu nạn.

4. Sở Giao thông vận tải chủ trì, hướng dẫn việc kiểm tra, rà soát lực

lượng, vật tư, phương tiện để triển khai các phương án đảm bảo an toàn giao

thông trong tình huống xảy ra mưa, lũ lớn kéo dài.

5. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh nâng cao chất lượng công tác dự báo,

cảnh báo mưa lũ, theo dõi chặt chẽ, cung cấp kịp thời, chính xác thông tin, nhận

định, dự báo, cảnh báo thiên tai tới các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có

liên quan và nhân dân biết để chủ động triển khai ứng phó kịp thời, hiệu quả.

6. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi: Chủ động, phối

hợp với các địa phương trong công tác kiểm tra, vận hành các hồ chứa đảm bảo

an toàn công trình và hạ du, nhất là trong tình huống xả lũ khẩn cấp. Tổ chức

trực ban nghiêm túc, kiểm tra, quan trắc đập, hồ chứa để kịp thời phát hiện và xử

lý các sự cố. Theo dõi chặt chẽ diễn biến lượng mưa, mực nước các hồ chứa

nước, thường xuyên báo cáo với cơ quan có thẩm quyền. Thực hiện tốt, hiệu quả

việc thông báo, thông tin đến vùng hạ du, vận hành điều tiết hồ đảm bảo an toàn

theo đúng quy trình.

7. UBND các huyện, thành phố:

a) Kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền các hộ dân sinh sống tại các khu vực

có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất đá, khu vực ven sông suối… nâng cao

cảnh giác, chủ động phòng chống, sơ tán kịp thời, tuyệt đối không được chủ

quan lơ là. Khi có mưa lớn kéo dài, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thường

xuyên thông báo rộng rãi cho nhân dân, đồng thời khuyến cáo cho người dân

không qua lại các khu vực nguy hiểm. Cắm biển báo và tổ chức trực, hướng dẫn

nhân dân thực hiện cảnh giác tại khu vực nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất…

b) Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ, rà soát chủ động sơ tán

nhân dân ra khỏi các khu vực nguy hiểm, nhất là khu vực có nguy cơ xảy ra

ngập sâu, lũ quét, sạt lở đất; bố trí lực lượng kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo

đảm an toàn giao thông, nhất là qua các ngầm, tràn, khu vực bị ngập sâu, nước

chảy xiết, không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người; chủ động bảo đảm nguồn

cung lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân tại các khu vực có

nguy cơ bị chia cắt do ngập sâu, sạt lở.

c) Tăng cường công tác tuần tra, phát hiện, xử lý kịp thời các sự cố, triển

khai phương án bảo vệ khu vực trọng điểm, xung yếu. Kiểm tra, xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật như: tập kết vật liệu, xây dựng công trình

trái phép gây cản trở thoát lũ, thi công không đúng quy định gây mất an toàn…

3

d) Triển khai công tác phòng, chống thiên tai, phù hợp với đặc điểm, nguy

cơ xảy ra thiên tai cụ thể tại từng vùng miền. Đặc biệt tập trung chỉ đạo, hướng

dẫn nhân dân phòng tránh tại các khu vực trọng điểm thường xảy ra lũ quét, sạt

lở đất trên địa bàn quản lý như sau:

- Các Khu vực thường xảy ra lũ quét:

+ Huyện Ninh Sơn: Khu vực đèo Ngoạn Mục, suối SaKai, suối Gia

Chiêu, suối Tầm Ngân 1, thượng nguồn của các sông suối bắt nguồn từ Lâm

Đồng trên địa bàn xã Lâm Sơn; các thôn Nha Húi, Mỹ Hiệp, Phú Thủy thuộc xã

Mỹ Sơn; các thôn Tân Lập, Tân Hòa, Tân Định thuộc xã Hòa Sơn; các thôn Ú,

Gia Hoa thuộc xã Ma Nới;

+ Huyện Bác Ái: Thôn Núi Rây thuộc xã Phước Chính; thôn Suối Lở

thuộc xã Phước Thành; xã Phước Bình;

+ Huyện Thuận Bắc: Các thôn Hiệp Thành, Suối Giếng xã Công Hải;

thôn Kiền Kiền 1, 2, Bà Râu 1, 2 xã Lợi Hải; thôn Ba Tháp, Gò Sạn xã Bắc

Phong; xã Phước Kháng.

-  Các Khu vực trọng điểm thường xảy sạt lở đất, đá:

+ Sạt lở đường:

Đèo Ngoạn Mục thuộc thôn Lâm Bình, xã Lâm Sơn, huyện Ninh

Sơn;Tuyến đường tỉnh lộ 701 trên địa bàn xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam

(đường ven biển: Đoạn Mũi Dinh đi Cà Ná); Tuyến đường Suối Le – Phước

Kháng, tuyến đường Phước Chiến – Phước Thành xã Phước Chiến, đoạn đường

khu vực núi xuống Bình Tiên xã Công Hải, huyện Thuận Bắc; Tuyến đường tỉnh

lộ 706 (đoạn đường từ xã Phước Thành, huyện Bác Ái – xã Phước Chiến, huyện

Thuận Bắc); Tuyến đường tỉnh lộ 707 (đoạn đường từ xã Phước Hòa – xã

Phước Bình, huyện Bác Ái).

+ Sạt lở núi, đất:

Các thôn Tà Nôi, Gia Hoa thuộc xã Ma Nới; các thôn Tân Lập, Tân Định

thuộc xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn; Thôn Hành Rạc thuộc xã Phước Bình,

huyện Bác Ái;Các thôn Suối Lở, Ma Nai thuộc xã Phước Thành, huyện Bác Ái;

Khu vực Núi Chúa xã Lợi Hải; khu vực núi thôn Đá Mài Trên (khu vực đá lăn),

Cầu Đá xã Phước Kháng; khu vực núi thôn Xóm Bằng và Láng Me xã Bắc Sơn;

khu vực suối Rách phía Đông Bắc thôn Động Thông xã Phước Chiến, huyện

Thuận Bắc;  Thôn Sơn Hải 2 thuộc xã Phước Dinh; các thôn Thương Diêm 1, 2

xã Phước Diêm, huyện Thuận Nam.

+  Sạt lở bờ sông:

 Bờ sông Dinh tại khu vực xã Phước Sơn, huyện Ninh Phước; Đèo Cậu

thuộc địa bàn xã Nhơn Sơn, huyện Ninh Sơn.

8. Văn phòng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

tỉnh phối hợp với các Sở, ngành, địa phương thường xuyên theo dõi diễn biến

tình hình mưa lũ, chủ động, kịp thời tham mưu cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban

4

Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh chỉ đạo xử lý các tình

huống.

Yêu cầu các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan

khẩn trương thực hiện./.

 (Gửi kèm Công điện số 591/CĐ-TTg ngày 29/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Ban CĐ QG về PCTT (b/c);

- UBQG ƯPSCTT&TKCN (b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng BCH PCTT & TKCN tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu VT.   PHT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huyền

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T19:59:42+0700
	HÀ NỘI
	Lê Huyền<lehuyen@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-01T06:11:05+0700

		2023-07-01T06:11:24+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-07-01T06:11:58+0700